
  

\ 
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável na url arari.ma.gov.br/diario | Cód. Verificador de autenticidade: DOM03418022020 

IMPRENSA OFICIAL – PODER EXECUTIVO. ANO VIII Nº 034 – TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2020 – PÁG(S). DO DIA: 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 
Portarias  .................................................................................................................................................................................................................................. 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA Nº 016/2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, TATI-
ANE DO ROSÁRIO DUTRA FERNANDES, 
RG N° 14270612000-0 SSP-MA e CPF N° 
009.661.023-98, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando os Pais de Alunos da Educa-
ção Básica Pública, para o mandato que obede-
cerá ao disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 017/2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, CINTIA 
PEREIRA SANTANA, RG N° 21715742002-0 
SSP-MA e CPF N° 027.078.063-74, para compor 
o Conselho Municipal do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica - FUN-
DEB, como Suplente, representando os Pais de 
Alunos da Educação Básica Pública, para o man-
dato que obedecerá ao disposto na Lei de sua cri-
ação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 018/2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, ANTO-
NIA DE CÁSSIA DA SILVA DA COSTA, RG 
N° 043342912011-2 SSP-MA e CPF N° 
609.387.943-70, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando os Pais de Alunos da Educa-
ção Básica Pública, para o mandato que obede-
cerá ao disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 

PORTARIA Nº 019/2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, IRA-
CELMA DO BOM PARTO LOPES MEN-
DES, RG N° 0168176520011-6 SSP-MA e CPF 
N° 046.718.793-28, para compor o Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Suplente, representando os Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública, para o mandato que 
obedecerá ao disposto na Lei de sua criação. DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 020/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, SEBAS-
TIÃO SOUSA FERNANDES, RG N° 
028712252005-2 SSP-MA e CPF N° 
268.229.463-49, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando os Servidores Técnicos Ad-
ministrativos, para o mandato que obedecerá ao 
disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABI-
NETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 021/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, INÁCIO 
CUSTÓDIO BATALHA FILHO, RG N° 
000011469493-1 SSP-MA e CPF N° 
705.162.003-72, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Su-
plente, representando os Servidores Técnicos 
Administrativos, para o mandato que obedecerá 
ao disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABI-
NETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito. 

 
PORTARIA Nº 022/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE: Art. 1° - Designar, WEL-
LINGTON JONAS SANTOS BEZERRA, RG 
N° 065988252018-8 SSP-MA e CPF N° 
096.372.053-81, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando os Estudantes da Educação 
Básica Pública, para o mandato que obedecerá ao 
disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABI-
NETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito. 

PORTARIA Nº 023/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, MARIA 
ANTONIA COSTA COELHO, RG N° 
024405072003-1 SSP-MA e CPF N° 
011.523.682-14, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Su-
plente, representando os Estudantes da Educação 
Básica Pública, para o mandato que obedecerá ao 
disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 

PORTARIA Nº 024/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, ARIS-
SON FERNANDES, RG N° 060679522016-7 
SSP-MA, para compor o Conselho Municipal do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica - FUNDEB, como Titular, re-
presentando os Estudantes da Educação Básica 
Pública, para o mandato que obedecerá ao dis-
posto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 
DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE FEVE-
REIRO DE 2020. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito. 



                          

 
Prefeitura de Arari/MA | Telefone: (98) 3453-1140 | E-mail: diariooficial@arari.ma.gov.br  | Site: arari.ma.gov.br/diario 

 

Terça-feira, 18 de fevereiro de 2020 - PÁG. 2 / 3                                                      Diário Oficial do Município de Arari/MA 

PORTARIA Nº 025/ 2020-GAPRE.  O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, SA-
MARA MARTINS, RG N° 046686232012-5 
SSP-MA e CPF N° 612.577.193-86, para compor 
o Conselho Municipal do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica - FUN-
DEB, como Suplente, representando os Estudan-
tes da Educação Básica Pública, para o mandato 
que obedecerá ao disposto na Lei de sua criação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. GABINETE DO PREFEITO DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 026/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, FRAN-
CISCO HÉLIO PASSOS VIEIRA, RG N° 
000019834394-9 SSP-MA e CPF N° 
740.751.793-20, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando o Conselho Tutelar, para o 
mandato que obedecerá ao disposto na Lei de sua 
criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 027/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, PAULO 
RODRIGUES CHAVES, RG N° 
169133762001-0 SSP-MA e CPF N° 
025.128.643-67, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Su-
plente, representando o Conselho Tutelar, para o 
mandato que obedecerá ao disposto na Lei de sua 
criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 028/2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, SAN-
DRA MARIA FERNANDES ROCHA, RG N° 
000018146893-0 SSP-MA e CPF N° 
805.840.473-04, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando o Poder Executivo Munici-
pal, para o mandato que obedecerá ao disposto na 
Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
PREFEITO DE ARARI, ESTADO DO MARA-

NHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE FEVE-
REIRO DE 2020. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 029/2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, MARIA 
RIBAMAR LOPES DE SOUZA, RG N° 
055828422015-7 SSP-MA e CPF N° 
994.476.223-72, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Su-
plente, representando o Poder Executivo Munici-
pal, para o mandato que obedecerá ao disposto na 
Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
PREFEITO DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE FEVE-
REIRO DE 2020. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito. 

PORTARIA Nº 030/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, SIL-
VYLENE PEREIRA SILVA, RG N° 
000059794396-6 SSP-MA e CPF N° 
039.037.393-91, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando o Poder Executivo Munici-
pal, para o mandato que obedecerá ao disposto na 
Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
PREFEITO DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE FEVE-
REIRO DE 2020. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito. 

PORTARIA Nº 031/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, MÁR-
CIO RENAN DE BRITO SALES, RG N° 
019611612002-3 SSP-MA e CPF N° 
006.760.563-00, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Su-
plente, representando o Poder Executivo Munici-
pal, para o mandato que obedecerá ao disposto na 
Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
PREFEITO DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE FEVE-
REIRO DE 2020. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 032/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, RA-
QUEANE SOUSA BATALHA, RG N° 
000094769298-3 SSP-MA e CPF N° 
970.750.073-34, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-

mento da Educação Básica - FUNDEB, como Su-
plente, representando os Gestores da Educação 
Básica Pública, para o mandato que obedecerá ao 
disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABI-
NETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 033/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, SI-
MONE DE RIBAMAR PEDROSA PRASE-
RES, RG N° 000033969694-0 SSP-MA e CPF 
N° 954.058.443-49, para compor o Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica - FUNDEB, como 
Titular, representando os Gestores da Educação 
Básica Pública, para o mandato que obedecerá ao 
disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABI-
NETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 034/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE: Art. 1° - Designar, CLE-
SILDA DE JESUS SILVA, RG N° 
000021697294-9 SSP-MA e CPF N° 
815.562.333-53, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Ti-
tular, representando os Professores da Educação 
Básica Pública, para o mandato que obedecerá ao 
disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE CIÊN-
CIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABI-
NETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 035/ 2020-GAPRE. O PRE-
FEITO DE ARARI, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1° - Designar, WIRLÂ-
NIA PINHEIRO MARTINS CÂNDIDO, RG 
N° 36632022009-5 SSP-MA e CPF N° 
052.590.693-23, para compor o Conselho Muni-
cipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica - FUNDEB, como Su-
plente, representando os Professores da Educa-
ção Básica Pública, para o mandato que obede-
cerá ao disposto na Lei de sua criação. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DE 2020. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 

 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município  
Transparência Municipal -  Licitações e Contratos - Legislação Municipal 

Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA                                                  Sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 - PÁG. 3 / 10                                                                     

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável na url arari.ma.gov.br/diario - Cód. Verificador de autenticidade: DOM01724012020 

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.142.846/0001-14 
Secretaria de Administração e Gestão Financeira 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Djalma de Melo Machado Prefeito Municipal 

Álvaro João Batalha Jardim Vice-prefeito Municipal 
Dini Jakson Machado Praseres Secretário de Administração e Gestão Financeira 

João Batista Ericeira Silva das Mercês Diretor do Departamento de Comunicação 
José Cleilson Fernandes - Jornalista DRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Rodilson Silva de Araújo Procurador Jurídico 

 

diario.arari.ma.gov.br 
diariooficial@arari.ma.gov.br  - (98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 

 

Código verificador de autenticidade 

 
DOM03418022020 

 
Certificado digitalmente e com carimbo de tempo 

 

 
 


		2020-02-18T11:21:58-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




